
 

 
Dipartimento di Scienze Umane 
Lungadige Porta Vittoria, 7 - 37129 | T +39 045 8028299 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

IL DIRETTORE 

Verona, 08 settembre 2022 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980 n. 382; 
 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240, e in particolare l’art. 23; 
 
VISTI gli artt. 12 e 16 della Legge n. 341 del 19.11.1990; 
 
VISTO il testo del “Regolamento per il conferimento degli incarichi di insegnamento ad esperti e 
studiosi esterni ai sensi dell’art. 23 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240”, emanato con D.R. 
1768/2011, con modifiche apportate dal D.R. 433/2020 e dal D.R. 4100/2020; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 30 marzo 2022 nella quale sono stati approvati i 
criteri e le modalità di valutazione bandi di insegnamento per l’A.A. 2022/2023, nei corsi di studio del 
Dipartimento di Scienze Umane e con cui si è statuito che:  

- ogni candidato sarà ritenuto idoneo, rientrando nella graduatoria, se riporta un punteggio totale 
non inferiore a:  
- 30/90 se trattasi di insegnamento o laboratorio; 
- 20/95 se trattasi di laboratorio del CdS in Scienze della Formazione Primaria; 

- vincitore sarà il candidato che ottenga il punteggio più alto in graduatoria; 
- a un candidato, sulla base delle valutazioni della commissione, potranno essere assegnati al 

massimo due affidamenti di incarico di insegnamento nell’intero A.A. di riferimento; 
- per la laurea Magistrale a Ciclo Unico in Scienze della Formazione Primaria al candidato, per il 

medesimo anno accademico, non potranno essere attribuiti più di 2 laboratori collegati allo 
stesso insegnamento; complessivamente il numero di laboratori assegnabili ad un docente a 
contratto saranno massimo 4 per semestre; 

- la modalità di assegnazione dei Laboratori da 12 ore – 1 cfu – previsti nel CdS in Scienze       
dell’Educazione L-19 ai docenti a contratto, è nella misura massima di 4 Laboratori per 
semestre. 

 
VISTO il bando di Selezione Pubblica 22-029 per il conferimento degli incarichi di insegnamento per 
l’anno accademico 2022/2023 nei corsi di studio del Dipartimento di Scienze Umane, Bando Rep. n. 
6804/2022, Prot. n. 285226 del 27.07.2022; 
 
VISTO il verbale redatto dalla Commissione giudicatrice nominata per la Selezione Pubblica n. 22-
029 del 05 settembre 2022; 
 
CONSIDERATA l’urgenza a provvedere all’attribuzione degli incarichi di insegnamento in vista 
dell’inizio dell’attività didattica del primo semestre del nuovo anno accademico 2022/2023, visto che 
il Consiglio di Dipartimento utile è programmato per il 28 settembre 2022;   
 
VERIFICATA la regolarità degli atti procedurali 
 

D E C R E T A 
 
Ai sensi del D.P.R. 11 luglio 1980 n. 382, degli artt. 12 e 16 della Legge n. 341 del 19.11.1990, 
dell’art. 23 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, e del “Regolamento per il conferimento degli 
incarichi di insegnamento ad esperti e studiosi esterni ai sensi dell’art. 23 della Legge 30 dicembre 
2010 n. 240”, emanato con D.R. 1768/2011, con modifiche apportate dal D.R. 433/2020 e dal D.R. 
4100/2020, è accertata la regolarità degli atti relativi alla Selezione Pubblica n. 22-029 per il 





 

 
Dipartimento di Scienze Umane 
Lungadige Porta Vittoria, 7 - 37129 | T +39 045 8028299 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

IL DIRETTORE 

conferimento degli incarichi di insegnamento per l’anno accademico 2022/2023, nei corsi di studio 
del Dipartimento di Scienze Umane, Rep. n. 6804/2022, Prot. n. 285226 del 27.07.2022: 
 

P R O P O S T A   D I   G R A D U A T O R I A   D E G L I   I D O N E I 

Id. 
Copertu

ra 
Corso di Studio Insegnamento 

A
n
n
o  

Cod. 
Settore 

Part. 
Stu. 

C
F
U 

Ore Des. 
Periodo 

CANDIDATI IDONEI 
(ordinati dal punteggio più alto al più basso) 

502145 
N21 - 
FILOSOFIA 

4S00888 - FILOSOFIA DEL 
LINGUAGGIO 2 M-FIL/05  6 

LEZ-
Lezio
ne:36 

I semestre 
26/09/2022 
- 
23/12/2022 

1. Zanetti Luca (60) 
2. Fazioni Nicolò (53) 
3. Vantini Lucia (44) 

Ha presentato domanda la Dott.ssa Monge Irene (punti 23) che non ha raggiunto il punteggio totale minimo di 30 punti su 90 per risultare idonea 
in graduatoria, come stabilito dalla delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane del 30 marzo 2022. 

489700 

W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S00727 - METODI E 
TECNICHE DEL SERVIZIO 
SOCIALE II 4S000014 - 
LABORATORIO DI GUIDA 
AL TIROCINIO 1 

2 SPS/07 Grupp
o3 3 

LAB-
Labor
atorio:

36 

annuale 
26/09/2022 
- 
27/05/2023 

1. Meneghetti Filippo (34) 

Ha presentato domanda la Dott.ssa Bellotto Maria Chiara la cui candidatura risulta inammissibile per mancanza del progetto didattico (allegato 
A.6), che non è stato correttamente compilato come previsto dall'art. 3 del Bando n. 22-029.  

489695 

W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S00726 - METODI E 
TECNICHE DEL SERVIZIO 
SOCIALE III 4S000015 - 
LABORATORIO DI GUIDA 
AL TIROCINIO 2 

3 SPS/07 Grupp
o2 3 

LAB-
Labor
atorio:

36 

annuale 
26/09/2022 
- 
27/05/2023 

1. Meneghetti Filippo (34) 

Ha presentato domanda la Dott.ssa Bellotto Maria Chiara la cui candidatura risulta inammissibile per mancanza del progetto didattico (allegato 
A.6), che non è stato correttamente compilato come previsto dall'art. 3 del Bando n. 22-029.  

502943 
W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZI
ONE 

4S00765 - FILOSOFIA 
MORALE 3 M-FIL/03  6 

LEZ-
Lezio
ne:36 

I semestre 
14/11/2022 
- 
23/12/2022 

1. De Silvestri Elena (57) 
2. Sandonà Leopoldo (56) 
3. Premoli Paola (55) 
4. Vantini Lucia (53) 
5. Fazioni Nicolò (51) 
6. Redaelli Enrico (47) 

502968 

W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZI
ONE 

4S008124 - INFANZIA E 
RIFLESSIONE 
PEDAGOGICA 4S008126 - 
LABORATORIO DI 
PEDAGOGIA DELLA 
PRIMA INFANZIA 

2 M-
PED/01 

Grupp
o4 1 

LAB-
Labor
atorio:

12 

I semestre 
26/09/2022 
- 
23/12/2022 

1. Ruzzante Giorgia (47) 
2. Capparotto Luisa (33) 

Ha presentato domanda la Dott.ssa Montagnese Concetta la cui candidatura risulta inammissibile per mancanza del titolo di Laurea Magistrale 
da almeno tre anni, come previsto dall’art. 2 del bando. La candidata dichiara di essere in possesso di Laurea Triennale in Scienze 
dell’educazione conseguita il 12/07/2005, presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano. 

502176 

W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZI
ONE 

4S008116 - 
PROGETTAZIONE E 
PRIMA INFANZIA 
4S008118 - 
LABORATORIO DI 
PROGETTAZIONE E 
VALUTAZIONE PER LA 
PRIMA INFANZIA 

2 M-
PED/03 

Grupp
o1 3 

LAB-
Labor
atorio:

36 

II semestre 
13/02/2023 
- 
27/05/2023 

1. Costantino M. Luisa (55) 
2. Tore Raffaella (54) 
3. Vit Rosanna (38) 

Ha presentato domanda la Dott.ssa Paoletti Filomena (punti 26) che non ha raggiunto il punteggio totale minimo di 30 punti su 90 per risultare 
idonea in graduatoria, come stabilito dalla delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane del 30 marzo 2022. 
Ha presentato domanda la Dott.ssa Montagnese Concetta la cui candidatura risulta inammissibile per mancanza del titolo di Laurea Magistrale 
da almeno tre anni, come previsto dall’art. 2 del bando. La candidata dichiara di essere in possesso di Laurea Triennale in Scienze 
dell’educazione conseguita il 12/07/2005, presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano. 

502177 

W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZI
ONE 

4S008116 - 
PROGETTAZIONE E 
PRIMA INFANZIA 
4S008118 - 
LABORATORIO DI 
PROGETTAZIONE E 
VALUTAZIONE PER LA 
PRIMA INFANZIA 

2 M-
PED/03 

Grupp
o2 3 

LAB-
Labor
atorio:

36 

II semestre 
13/02/2023 
- 
27/05/2023 

1. Costantino M. Luisa (55) 
2. Tore Raffaella (54) 
3. Retino Adele (42) 

Ha presentato domanda la Dott.ssa Montagnese Concetta la cui candidatura risulta inammissibile per mancanza del titolo di Laurea Magistrale 
da almeno tre anni, come previsto dall’art. 2 del bando. La candidata dichiara di essere in possesso di Laurea Triennale in Scienze 
dell’educazione conseguita il 12/07/2005, presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano. 

494118 
W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZI
ONE 

4S008162 - SOCIOLOGIA 
DELLA 
GLOBALIZZAZIONE 

2 SPS/08  6 
LEZ-
Lezio
ne:36 

I semestre 
26/09/2022 
- 
05/11/2022 

1. Viviani Debora (58) 
2. Buoncompagni Giacomo (49) 

502195 
W78 - SCIENZE 
DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 

4S006164 - PEDAGOGIA 
INTERCULTURALE E 
TEORIE DEL DIALOGO E 
DELL'INTEGRAZIONE 
4S006165 - TEORIE DEL 
DIALOGO E 
DELL'INTEGRAZIONE 

4 M-
PED/03 

[Grup
po 1] 
Lab. 

1 
LAB-

Labor
atorio:

12 

II semestre 
13/02/2023 
- 
03/06/2023 

1. Tomba Barbara (67) 
2. Monteiro Vaz Marisa La Salete (44) 

NOTA: pena l’esclusione dalla valutazione della singola candidatura i candidati che partecipano a questo 
laboratorio sono tenuti a presentare domanda anche per l’insegnamento collegato di “Teorie del dialogo e 
dell’integrazione”  da 4 CFU e 30 ore. 

502196 
W78 - SCIENZE 
DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 

4S006164 - PEDAGOGIA 
INTERCULTURALE E 
TEORIE DEL DIALOGO E 
DELL'INTEGRAZIONE 

4 M-
PED/03 

Lezio
ne 4 

LEZ-
Lezio
ne:30 

II semestre 
13/02/2023 
- 
03/06/2023 

1. Tomba Barbara (55) 
2. Monteiro Vaz Marisa La Salete (45) 



 

 
Dipartimento di Scienze Umane 
Lungadige Porta Vittoria, 7 - 37129 | T +39 045 8028299 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

IL DIRETTORE 

4S006165 - TEORIE DEL 
DIALOGO E 
DELL'INTEGRAZIONE 

NOTA: pena l’esclusione dalla valutazione della singola candidatura i candidati che partecipano a questo 
insegnamento sono tenuti a presentare domanda anche per il laboratorio collegato di “Teorie del dialogo e 
dell’integrazione”, gruppo 1, da 1 CFU e 12 ore. 

489964 

W70 - SCIENZE 
PEDAGOGICHE 

4S008177 - PSICOLOGIA 
DINAMICA 1 M-

PSI/07  6 
LEZ-
Lezio
ne:36 

II semestre 
13/02/2023 
- 
06/04/2023 

1. Recalcati Massimo (69) 

Hanno presentato domanda la Dott.ssa Zoccatelli Giada (punti 27) e la Dott.ssa Zagni Maura (punti 16) che non hanno raggiunto il punteggio 
totale minimo di 30 punti su 90 per risultare idonee in graduatoria, come stabilito dalla delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane 
del 30 marzo 2022. 

489958 W70 - SCIENZE 
PEDAGOGICHE 

4S00817 - SOCIOLOGIA 
DEI SISTEMI SIMBOLICI 1 SPS/08  9 

LEZ-
Lezio
ne:54 

II semestre 
26/09/2022 
- 
23/12/2022 

1. Viviani Debora (58) 

 
Si segnala che i numeri indicati tra parentesi accanto ai nominativi dei candidati in graduatoria 
corrispondono al punteggio totale attribuito dalla Commissione al singolo candidato.  
 
In base ai risultati della graduatoria il Direttore  
 

DECRETA  
 
di conferire ai soggetti sotto indicati, salvo che sia pervenuta la disponibilità da parte di docenti 
dell’Ateneo o sia previsto di attribuire l’incarico a nuovi docenti che prenderanno servizio presso 
l’Ateneo entro il 2022, gli incarichi di insegnamento/modulo/laboratorio retribuiti per l'A.A. 2022/2023, 
ai sensi del 2° comma dell’art. 23 legge 240/2010, con un compenso orario pari a Euro pari a  38,00 
corrispondente a un costo comprensivo degli oneri a carico dell’Ateneo fino a un massimo di € 50,00, 
sulla base dei costi orari stabiliti dalla delibera del Consiglio di Amministrazione del 27 aprile 2022 
di conferimento delle risorse finanziarie per la copertura delle supplenze e contratti.  
 

I N C A R I C H I   C O N F E R I T I 

Id. 
Copertu

ra 

Corso di 
Studio 

Insegnamento 

A
n
n
o  

Cod. 
Settore 

Part. 
Stu. 

C
F
U 

Ore 
Des. 

Periodo 
CANDIDATI AFFIDATARI 

502145 N21 - FILOSOFIA 
4S00888 - FILOSOFIA DEL 
LINGUAGGIO 

2 M-FIL/05  6 

LEZ-
Lezion

e:36 

I semestre 
26/09/2022 - 
23/12/2022 

Zanetti Luca 

489700 

W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S00727 - METODI E TECNICHE DEL 
SERVIZIO SOCIALE II 4S000014 - 
LABORATORIO DI GUIDA AL 
TIROCINIO 1 

2 SPS/07 Gruppo3 3 

LAB-
Labora
torio:3

6 

annuale 
26/09/2022 - 
27/05/2023 

Meneghetti Filippo 

489695 

W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S00726 - METODI E TECNICHE DEL 
SERVIZIO SOCIALE III 4S000015 - 
LABORATORIO DI GUIDA AL 
TIROCINIO 2 

3 SPS/07 Gruppo2 3 

LAB-
Labora
torio:3

6 

annuale 
26/09/2022 - 
27/05/2023 

Meneghetti Filippo 

502943 

W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZIO
NE 

4S00765 - FILOSOFIA MORALE 3 M-FIL/03  6 

LEZ-
Lezion

e:36 

I semestre 
14/11/2022 - 
23/12/2022 

De Silvestri Elena 

502968 

W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZIO
NE 

4S008124 - INFANZIA E 
RIFLESSIONE PEDAGOGICA 
4S008126 - LABORATORIO DI 
PEDAGOGIA DELLA PRIMA 
INFANZIA 

2 
M-

PED/01 
Gruppo4 1 

LAB-
Labora
torio:1

2 

I semestre 
26/09/2022 - 
23/12/2022 

Ruzzante Giorgia 

502176 
W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZIO
NE 

4S008116 - PROGETTAZIONE E 
PRIMA INFANZIA 4S008118 - 
LABORATORIO DI PROGETTAZIONE 
E VALUTAZIONE PER LA PRIMA 
INFANZIA 

2 
M-

PED/03 
Gruppo1 3 

LAB-
Labora
torio:3

6 

II semestre 
13/02/2023 - 
27/05/2023 

Costantino M. Luisa 

502177 

W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZIO
NE 

4S008116 - PROGETTAZIONE E 
PRIMA INFANZIA 4S008118 - 
LABORATORIO DI PROGETTAZIONE 
E VALUTAZIONE PER LA PRIMA 
INFANZIA 

2 
M-

PED/03 
Gruppo2 3 

LAB-
Labora
torio:3

6 

II semestre 
13/02/2023 - 
27/05/2023 

Costantino M. Luisa 

494118 

W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZIO
NE 

4S008162 - SOCIOLOGIA DELLA 
GLOBALIZZAZIONE 

2 SPS/08  6 

LEZ-
Lezion

e:36 

I semestre 
26/09/2022 - 
05/11/2022 

Viviani Debora 

502195 

W78 - SCIENZE 
DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 

4S006164 - PEDAGOGIA 
INTERCULTURALE E TEORIE DEL 
DIALOGO E DELL'INTEGRAZIONE 
4S006165 - TEORIE DEL DIALOGO E 
DELL'INTEGRAZIONE 

4 
M-

PED/03 
[Gruppo 
1] Lab. 

1 

LAB-
Labora
torio:1

2 

II semestre 
13/02/2023 - 
03/06/2023 

Tomba Barbara 

502196 

W78 - SCIENZE 
DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 

4S006164 - PEDAGOGIA 
INTERCULTURALE E TEORIE DEL 
DIALOGO E DELL'INTEGRAZIONE 
4S006165 - TEORIE DEL DIALOGO E 
DELL'INTEGRAZIONE 

4 
M-

PED/03 
Lezione 4 

LEZ-
Lezion

e:30 

II semestre 
13/02/2023 - 
03/06/2023 

Tomba Barbara 

489964 
W70 - SCIENZE 
PEDAGOGICHE 

4S008177 - PSICOLOGIA DINAMICA 1 M-PSI/07  6 

LEZ-
Lezion

e:36 

II semestre 
13/02/2023 - 
06/04/2023 

Recalcati Massimo 

489958 
W70 - SCIENZE 
PEDAGOGICHE 

4S00817 - SOCIOLOGIA DEI SISTEMI 
SIMBOLICI 

1 SPS/08  9 

LEZ-
Lezion

e:54 

II semestre 
26/09/2022 - 
23/12/2022 

Viviani Debora 



 

 
Dipartimento di Scienze Umane 
Lungadige Porta Vittoria, 7 - 37129 | T +39 045 8028299 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

IL DIRETTORE 

 
I vincitori affidatari di incarico dovranno svolgere l’attività didattica nei periodi indicati nel bando 
n. 22-029 o comunque nel periodo definito dal Collegio Didattico o Consiglio di Dipartimento.  
 
Si ricorda che secondo l’art. 5, comma 3, del Bando Rep. n. 6804/2022, Prot. n. 285226 del 
27.07.2022, la graduatoria, completa con l’indicazione dei vincitori della selezione, è affissa all’Albo 
Ufficiale dell’Ateneo e pubblicata nella sessione “Concorsi” del sito web di Ateneo e diverrà 
immediatamente efficace.  
 
Dalla data della pubblicazione decorrono i termini per eventuali impugnative. 
La graduatoria ha validità esclusivamente per l’A.A. 2022/2023 e potrà essere utilizzata in caso di 
rinuncia o di risoluzione del rapporto nel corso dell’anno accademico o in caso di mancato invio della 
documentazione richiesta, procedendo al conferimento dell’incarico ad altro candidato idoneo, 
secondo l’ordine di graduatoria. 
 
I candidati hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento di valutazione 
secondo quanto previsto dalla Legge 241/90 e s.m.i..  
Ulteriori informazioni in merito al diritto di accesso agli atti sono disponibili sul sito web di Ateneo. 
 
Il presente Decreto di approvazione atti e contestuale Provvedimento d’urgenza è immediatamente 
efficace e sarà oggetto di ratifica nella prossima seduta del Consiglio di Dipartimento di Scienze 
Umane. 
 
 

Il Direttore 
Prof. Riccardo Panattoni * 

* Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università 
di Verona, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.. 
 

 

https://www.univr.it/it/albo-ufficiale
https://www.univr.it/it/albo-ufficiale
http://www.univr.it/concorsi
https://www.univr.it/it/altri-contenuti-accesso-civico

		2022-09-08T12:23:20+0200
	IT
	Riccardo Panattoni




